İsmi İsmâ’îl’dir. Şâ‘ir-i şehîr-i Rûm kâdî-asker Bâkî Efendi-zâde Es‘ad

Efendi’niñ ogludur. 1055 (1640)’da tevellüd eylemiş ve tahsîl-i kemâlâta sa‘y-i tâm

iderek henüz yigirmi beş yaşında 1075 (1665)’de Nişâncı Paşa medrese-i sânîsine

müderris olmuş idi. 1080 (1670)’de Husrev Kethudâ, 1084 (1673)’de Hoca Hayreddîn,

ba‘dehû Nişâncı Paşa-yı Cedîd, 1088 (1677)’de Dâvud Paşa, 1093 (1681)’de mûsıle-i

Süleymâniye ile Şehzâde medreseleri müderrisligine, 1095 (1683)’de Süleymâniye

medârisinden birine ta‘yîn olunarak tekmîl-i tarîk eyledi. 1097 (1675)’de Şâm, 1101

(1688)’de Edirne kâdılıgına nasb olunmuşdur. Ba‘de’l-azl Kirmâstî ve Foça kazâları

arpalıkları oldı. 1106 (1694)’de Mekke-i Mükerreme pâyesi, 1108 (1696)’da İstanbul

pâyesi oldukdan sonra 1109 (1697)’de bi’l-fi‘l Mekke kâdılıgına ta‘yîn olundı.

Ba‘de’l-azl Begpazarı ve Burûsa Yeñişehri kazâları arpalık verilip ba‘dehû Gümülcine

kazâsına arpalıgı tebdîl edildi. 1110 (1698)’de bi’l-fi‘l İstanbul kâdılıgına ta‘yîn

buyurulmuşdur. 1113 (1701)’de ba‘de’l-infisâl Birgi kazâsı arpalık tahsîs olundı.

Füc’eten vefâtı 1114 (1702)’dir.

Hoş-sohbet, nâzük-tabî‘at, lâ’ubâlî-meşreb, şûh-kevkeb bir zât idi. Eş‘âr-ı

pâkîzesi kesîrdir. Bu gazel cümle-i âsârındandır:

(Mef‘ûlü Mefâ‘îlü Mefâ‘îlü Fa‘ûlün)

Ehl-i dili sen lutf ile âbâda mı geldiñ

Ey şûh nedir söyle ya berbâda mı geldiñ

Tâtâr-ı tegâfül dilimi eyledi teshîr

Vüzerâ-yı kirâmdan Abdî Paşa’nıñ

hazînedârı Hüseyin Aga’nın mevâlîsinden idi. Silahşör, cündî, sühan-şinâs olmagla

paşa-yı müşârün-ileyhiñ himmetiyle sarây-ı hümâyûna dâhil ve ibtidâ Hazîne

Odası’na, ba‘dehû Hâs Oda’ya vâsıl olarak tahsîl-i terbiye ve tekmîl-i kemâlât-ı

ilmiyye eylemiş idi.

1101 (1689)’da şeyhu’l-islâm Ebû Sa‘îd-zâde Feyzullâh Efendi’den mülâzım

ve tarîk-i tedrîse âzim oldı. Kat‘-ı merâhil ve tayy-ı menâzil iderek kırk akçe

medreseden ma‘zûl ve Ahmed Çelebi unvânıyla meşhûr olmuş idi. 1107 (1695)’de

Hammâmiye, 1109 (1697)’de Ahî Çelebi, 1110 (1698)’de mûsıle-i sahn ile Kürkçü

Başı medreselerine nâ’il, 1112 (1700)’de medâris-i sahn-ı semândan birine vâsıl

olmuşdur. Sene-i mezbûrede Siyâvuş Paşa, 1114 (1702)’de Şâh Sultân, 1115

(1703)’de Kılıç Alî Paşa, 1116 (1704)’de Kalender-hâne medreseleri müderrisi ta‘yîn

ŞEYHÎ

İsmi Şeyh Mehmed, şöhret-i “La‘lî-zâde”dir. Pederi Bagdâd vâlîsi Deli

Hüseyin Paşa’nıñ dîvân efendisi olup 1054 (1644) senesinde Bagdâd’dan esnâ-yı

avdetde Diyâle nehrinde gark olan La‘lî-zâde İbrâhîm Efendi’dir. Şârih-i Mesnevî

meşhûr Abdullâh Efendi’niñ hafîdidir. 1050 (1640) senesinde dogmuşdur. 1060

(1650)’de nâ’il-i şeref-i mülâzemet olarak esâtize-i asrından tahsîl-i ilm ü irfân ile

fâ’iku’l-akrân oldukdan soñra 1076 (1665)’de Molla Kestel, 1079 (1668)’de Yûsuf

Paşa, 1084 (1673)’de Şâh-ı Hûbân ve 1086 (1675)’de Hacı Hasan-zâde, 1088

(1677)’de Pîrî Paşa, 1091 (1679)’da Sahn-ı Semân’dan birine, 1092 (1680)’de Kadırga

Limanı’nda vâki‘ Mehmed Paşa, 1096 (1684)’de Sarây-ı Galata, 1098 (1686)’da

medâris-i Sülaymâniye’den birine müderris ta‘yîn olundular. 1099 (1687)’de Dâru’l-

Hadîs-i Süleymân Hânî ile kâm-revâ ve sene-i mezkûre ramazânında mahrûse-i

Selânik niyâbeti ile ser-firâz, 1102 (1690)’da şehr-i Edirne niyâbetine revnak-tırâz

oldılar. 1103 (1691)’de infisâl iderek Mekke-i Mükerreme pâyesi zamîmesiyle Prevâdi

kazâsı arpalık verildi. 1109 (1697)’de İstanbul pâyesi zamîme ve sene-i âtiye

ibtidâsından zabt olunmak üzere Mekke-i Mükerreme kazâsıyla ta‘zîm ve 1111

(1699)’da infisâl ile Cisr-i Ergene ve Ayâş kazâları arpalık ihsân olundı. 1113

(1701)’de bi’l-fi‘l Dâru’s-Saltanatu’l-Aliyye kazâsıyla ikrâm olunarak 1114 (1702)’de

ma‘zûl, Mihalıççık ve Ma‘lkara kazâları arpalıgına mevsûl oldı. 1115 (1703)’de

arpalıklarına Mudurnu kazâsı zamîmesiyle tebcîl ve sene-i mezkûre recebinde

Anadolu sadrına vâsıl ve yine o sene zilhiccesinde mütekâ‘id olarak Pınarhisâr ve

Karahisâr-ı Sâhib ve Çorum ve Yenice-i Karasu kazâları arpalık tahsîs olundı. 1118

(1706)’da arpalıgı Tokad kazâsına tebdîl olunarak cezîre-i Kıbrıs’da bir müddet ikâmet

ve 1119 (1707) senesinde arpalıgı Menemen kazâsına tahvîl kılındı. Bu hâl üzere

imrâr-ı evkât eylemekde iken sene-i mezkûre cemâziye’l-evvelinde âzim-i dâru’n-

na‘îm olmuşdur. Cezîre-i mezkûrede Lefkoşa kasabasında vâki‘ Ayasofya nâm

ma‘bed-i kadîm sâhasında medfûndur.

Mevlânâ-yı merhûm her fende ser-efrâz, tefevvuk-ı akrân ile mümtâz, sâhib-i

Bir mug-beçeniñ bendesi olmuş gibi Tâlib

Zîrâ anı dün hâne-i hammârda gördüm

NECÎB

Nâmı Mehmed’dir. İstanbul’da dogmuşdur. Sülâle-i Hasan Cân’dan Şeyhu’l-

islâm Bahâyî Efendi merhûmuñ birâderi Yahyâ Efendi’niñ ogludur. Tahsîl-i bızâ‘a-i

ilmiyye itdikden soñra tarîk-i tedrîse âzim ve kırk akçe medreseye vâsıl oldı. 1097

(1685)’de Çavuşbaşı, 1099 (1687)’de Sittî Hâtun, 1101 (1689)’da Zeynî Çelebi, 1102

(1690)’da Kâdı Abdulhalîm, 1104 (1692)’de Rüstem Paşa medreselerine müderris

olarak tekmîl-i tarîk-i ilmiyye eyledi. 1105 (1693)’de Magnîsâ kâdısı oldı. 1106

(1694)’de infisâl-i tabî‘îsi vukû‘ bularak 1109 (1697)’de Diyârbekr kâdılıgı inâyet

olundı. 1110 (1698)’de ikmâl-i müddet-i tevkiyyet ederek Der-sa‘âdet’e avdet eyledi.

1115 (1703)’de sâniyen Magnîsâ kazâsı tevcîh olundı. 1116 (1704)’de ikmâl-i eyyâm-

ı mahdûde ile müterakkıb-ı neyl-i me’mûriyyet oldugı hâlde 1118 (1706) senesinde

Der-sa‘âdetde vefât eyledi14. Eyyûb’da cedd-i emcedi Şeyhu’l-islâm Sa‘deddîn

Efendi zâviyesi sâhasında medfûndur.

Akrânı miyânında fazîlet ü şân ile meşhûr, ilm ü ma‘ârif ile mezkûr, nazm u

inşâsı makbûl, dervîş-nihâd, hoş-sîret, serî‘u’l-fehm, latîf-sohbet idi. Bu ebyât o şâ‘ir-

Pâ-mâl oluruz dûr olıcak meskenimizden

Ârâyişi kim verd-i tahammül ola Râmî

Gitmezse ne gam murg-ı elem gülşenimizden

ÂRİFÎ

İsmi Mehmed’dir. Karabâgî Alî Efendi’niñ hafîd-zâdesi Mekke-i Mükerreme

mollası İshak Efendi’niñ hafîdi İshak-zâde Mehmed Sâlih Zuhûrî Efendi’niñ ogludur.

1064 (1653)’de Der-sa‘âdetde tevellüd itmişdir. Kâdî-asker Kadrî Efendi merhûmdan

şeref-i mülâzemete nâ’il ve âdet üzere kırkdan ma‘zûl oldukdan soñra 1089 (1678)’de

Tûtî Abdullatîf, 1093 (1681)’de Ahmed Çavuş, 1097 (1685)’de Şâh-ı Hûbân, 1099

(1687)’de Zekeriyyâ Efendi, 1100 (1688)’de Mihr ü Mâh, 1101 (1689)’da Sahn-ı

Semân’dan birine, 1102 (1690)’da Hayrüddîn Paşa, 1104 (1692)’de Şâh Sultân

medreselerine müderris-i bâhirü’l-kemâl olmuşdur. 1106 (1694)’de yerlerinde mûsıle-

i Süleymâniye i‘tibâr olundı. 1107 (1695)’de Şehzâde Câmi‘i Medresesi’ne mevsûl,

1109 (1697)’de medâris-i Süleymâniye’den birine vusûl ile nâ’il-i me’mûl olarak 1113

(1701)’de Dâru’l-Hadîs-i Süleymâniye ile tarîki itmâm ve sene-i merkûme şevvâlinde

Yenişehr-i Fenâr mevleviyyetiyle mukzi’l-merâm olmuşdur. Ba‘de’l-infisâl Saruhan

Akhisâr’ı arpalık verildi. 1117 (1705)’de Edirne pâyesiyle Şâm kadılıgına ta‘yîn

buyuruldı. 1119 (1707)’de karîn-i infisâl ve Balya, Menemen, Güzelhisâr arpalıgıyla

mesrûru’l-bâl ve Bogaziçi’nde Anadolu Hisârı’ndaki yalısında ikâmetle müreffehü’l-

hâl oldılar. Sene-i merkûmede16 vefât ederek Göksu Mezâristân’ında mürtefi‘ bir

mahalde defn edildi.

16 Vefâtını Şeyhî ve Sâlim 1121 (1709) senesinde yazıyorlar. (Müellifin Notu).

SÂDIK EFENDİ – ŞEYHÜ’L-İSLÂM

İsm-i âlîleri Mehmed’dir. Sudûr-ı kirâmdan Sadrüddîn-zâde Feyzullâh Efendi

merhûmuñ mahdûmudur. 1040 (1630)’da tevellüd eyledi. Nihâl-i vücûdı İstanbul

kurbında Fındıklı nâm mahall-i dil-güşâda neşv ü nemâ bulmuşdur. Uzun Hasan

Efendi ve Kürd İshak Efendi gibi fuzalâ-yı asrdan ahz-ı ulûm iderek 1056 (1646)

târîhinde mülâzım ve kırk akçe medreseden munfasıl oldukdan sonra 1067 (1056)’da

ibtidâ-i hâricle Ahmed Kethudâ ve 1072 (1661)’de Kogacı Dede ve 1074 (1663)’de

Papas Oglu, 1076 (1665)’de Hüseyin Efendi, 1079 (1668)’de Hâfız Paşa, 1080

(1669)’da Hayreddîn Paşa, 1081 (1670)’de Sahn-ı Semân’dan birine, 1083 (1672)’de

Beşiktaş’da vâki‘ Sinân Paşa, 1085 (1674)’de Gevher Hân Sultân, 1086 (1675)’de

Hâkâniyye-i Vefâ medreseleri müderrisliklerinde neşr-i envâr-ı ders ü ifâde ve 1089

(1678)’de bi’l-fi‘l Dâru’l-Hadîs-i Süleymâniye ile tekmîl-i tarîk-i mu‘tâde eyledi.

1090 (1678)’de Halebü’ş-Şehbâ kâdılıgına ta‘yîn olunarak sene-i kâmile-i tevkîtiyyeyi

ikmâl etdi. 1096 (1684)’de Mısr-ı Kâhire mevleviyyetine nâ’il oldı. 1099 (1688)’de

Edirne pâyesiyle Gemlik ve Bayındır kazâları arpalık verildi. 1110 (1689)’da Mekke-

i Mükerreme pâyesiyle sâniyen Mısr-ı Kâhire kâdısı oldı. Ba‘de-itmâmi’l-müdde 1103

(1691)’de İstanbul pâyesiyle Gümülcine ve Uzuncaova Hasköyü kazâları arpalıgı

verildi. 1104 (1692)’de uhdelerine Anadolu kâdî-askerligi tevcîh olunarak Edirne’de

bulunan taraf-ı devlet-i aliyyeye da‘vet olundı. 1105 (1693)’de Rûmili sadâretine

ta‘yîn ile mübeccel oldı. Sene-i mezbûre zilka‘desinde merci‘-i cemî-i ulemâ olan

mesned-i celîl-i fetvâya revnak-tırâz-ı fezâ’il olarak Karasu Yenicesi ve Gümülcine ve

Uzunca Hasköy arpalıklarını ihtiyâr buyurdılar. 1106 (1694)’de Karasu Yenicesi’ni

Tatar Pazarı arpalıgına tahvîl eylediler. Sene-i mezkûre şa‘bânında mesned-i fetvâdan

infikâk ve 1118 (1706)’da sâniyen şeyhu’l-islâm ve müfti’l-enâm oldı. 1119 (1707)

zilka‘desinde ma‘zûl ve sâhil-hânesinde sâkin ve bu hâl ile güzârende-i eyyâm u leyâl

iken 1121 (1709) ramazânında vefât eyledi. Fındıklı Câmi‘-i Şerîfi sâhasında medfûn

ve Osmân-zâde Tâ’ib Efendi’niñ şu târîhi levha-i merkad-i âlîlerinde menkûşdur:

(Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilâtün Fâ‘ilün)

“Cennetü’l-me’vâ ola Sâdık Efendi’ye makâm”

Müşârün-ileyh melek-haslet, âlî-fazîlet, ezkiyâdan, eshiyâdan velî rütbesinde

Seniñ vasf itdigiñ Meylî hakîkat bir melek-hûdur

Dîger

(Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün)

Yazanlar hastegân-ı aşka vaslıñ hoş devâ yazmış

Etıbbâ-yı selef kânûn-ı hikmetde şifâ yazmış

Muhassal ol cefâ-cû defter-i uşşâka ey Meylî

Seni bîgâne kayd itmiş rakîbi âşinâ yazmış

SENE 1123 (1711)

HAMDÎ

İsmi Ahmed’dir. Magnisâ sancagında Turgudlu kasabasında dogmuşdur.

Kasaba-i mezkûre ahâlîsinden Bedrüddîn-zâde El-Hâc İbrâhîm nâm zâtıñ

mahdûmudur.

Der-sa‘âdet’e gelerek tahsîl-i dest-mâye-i irfân itdikden soñra Şeyhülislâm

Minkârî-zâde Yahyâ Efendi’den mülâzım, ahz-ı medâris-i akd-i mecâlis ederek kırk

akçe medreseden ma‘zûl oldukdan soñra 1090 (1679)’da Defter-dâr Yahyâ Efendi

Medresesi’ne müderris oldı. 1101 (1689)’da yerinde hareket i‘tibâr olundı. 1106

(1694)’de Eyyûb’da Siyâvuş Paşa ve 1110 (1698)’de Ca‘fer Aga ve 1115 (1703)’de

Beşiktaş’da Sinân Paşa, 1116 (1704)’de Sahn ve sene-i mezkûre zilka‘desinde altmışlı

hareketiyle Rüstem Paşa ve 1117 (1705)’de Şâh Sultân ve 1120 (1708)’de mûsıle-i

Sahn-ı Süleymâniye ile İbrâhim Paşa ve 1123 (1711)’de Süleymâniye medreselerine

müderris oldı. Süleymâniye Medrese-i celîlesinde muntazır-ı neyl-i âmâl iken sene-i

mezbûre ramazânında vefât etmişdir.